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1. Indledning: Høje-Taastrup Teaterforenings kunstneriske profil  
»Vores publikum er ikke synderligt kunstnerisk interesseret,« lyder det fra bestyrelsen i Høje-
Taastrup Teaterforening. Umiddelbart virker udtalelsen noget kunstnerisk brutal, men i virke-
ligheden afspejler den nok ganske glimrende de særlige vilkår, som netop denne forening må 
præsentere teater under: Et teater, som er underholdende og velspillet, men som ikke nødven-
digvis sætter problemer under debat. 
 
Måske skal denne publikumskarakteristik ses i sammenhæng med Høje-Taastrups særlige ka-
rakter. Høje-Taastrup er på samme tid en forstadskommune med en gammel landsbykerne og 
et nydeligt parcelhuskvarter, nogle attraktive rækkehuse, noget forvokset socialt boligbyggeri 
i etageblokke – og en ny logistisk bykerne omkring togstationens stål og glas og erhvervssuc-
ces. Men Høje-Taastrup er ikke mindst en kommune med mange indvandrere. Kommunen har 
en række kulturtilbud, jovist, men det er boligtilbud og jobtilbud, der vejer tungest i profilen – 
og integrationen.  
 
Samtidig har Høje-Taastrup sit eget teater på Selsmosescenen, nemlig Taastrup Teater, der på 
et eller andet plan naturligvis står i konkurrence om de lokale kulturkunder i Høje-Taastrup. 
Dette teater ledes af Mogens Holm og er yderst velfungerende med en afklaret kunstnerisk 
profil og definerede målgrupper, også for børn og unge. Taastrup Teater har desuden i maj 
2005 meddelt omverdenen, at teatret omstruktureres, og at det fremover i højere grad vil til-
egne sig en bevidst ‘Off-Broadway’-profil. Dette skal hovedsagelig ske ved at danne teater-
enheden Sub-Urb, der skal styrke teatrets repertoire med en etnisk profil, udvalgt af en etnisk 
ressourcegruppe, der både tæller beboere og virksomhedsansatte fra Høje-Taastrup. 
 
Efter at have arbejdet med denne evaluering mener undertegnede evaluatorer i hvert fald, at 
disse faktorer er væsentlige for en forståelse af repertoiret og visionerne hos Høje-Taastrup 
Teaterforening. Foreningen blev stiftet i 1963 af en gruppe engagerede skolelærere. Det loka-
le engagement har holdt ved lige siden, men den kunstneriske søgen er til en vis grad erstattet 
af ønsket om at køre en velfungerende og logisk velafviklet forretning. Og det gør Høje-
Taastrup Teaterforening! Der er ingen slinger i valsen. Teatersekretær Britt Malmer sælger og 
bytter og diskuterer billetter, hun servicerer abonnenterne under forestillingerne – og tingene 
klapper. Og bestyrelsen er tilsyneladende god til at involvere alle medlemmer i formidlings-
arbejdet.  
 
Repertoiret holder sig hovedsagelig til det muntre. I sæson 2005/06 bliver det med en Bodil 
Steen-cabaret som startforestilling og med en Shakespeare-komedie undervejs – for så at af-
slutte med Ibsens ‘Lille Eyolf’ som det eneste tanketunge. 

Sådan har sæsonen 2004/05 også været – her var det P.O. Enquists ‘Fra Regnormenes 
Liv’, der bragte det seriøse ind i repertoiret, der blev domineret af Det Danske Teater. Evalua-
torerne oplevede Privat Teatrets opførelse af ‘En diplomatisk affære’, og her var det godt nok 
det flade grin, der blev appelleret mest til. Men tilskuerne var tydeligvis tilfredse.  

Som bestyrelsen udtrykker det: »Vi bestiller altid Privat Teatret, mens vi er på teatersemi-
naret i november. For det er hamrende ligegyldigt, hvad Privat Teatret kommer med – fore-
stillingerne bliver altid udsolgt. For det er jo Privat Teatret, der har fat i Lisbet Dahl og Ulf 
Pilgaard.« 
 
Taastrup-tilskuerne vil have kendte navne – og det får de så – for denne bestyrelse sætter den 
største ære i at leve op til medlemmernes forventninger. I selvevalueringen beskriver bestyrel-
sen sin overordnede scenekunstneriske vision således: ‘At give publikum, hvad de forventer, 
ud fra det til enhver tid givne udbud.’ 
 
Spørgsmålet er, hvordan Høje-Taastrup Teaterforening kunne skaffe flere unge abonnenter. 
Hvordan samarbejdet med Taastrup Teater kunne gavne begge parter. Og om hvordan reper-
toireprofilen kunne udvikles – uden at repertoiret kommer til at stinke af ‘kunst’. 
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2. Evalueringens forløb 
 
Høje-Taastrup Teaterforening er den ottende i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som 
Københavns Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og Anne 
Middelboe Christensen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004 med fælles 
workshop for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulgtes af evaluato-
rernes udsendelse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.  

Teaterforeningen har været repræsenteret af teaterforeningens formand Niels Eckhoff, sup-
pleant i bestyrelsen Torben Just og teaterforeningens sekretær Britt Malmer. Alle har udvist 
stor imødekommenhed omkring evalueringen, der er foregået i konstruktiv dialogform.  
 
Evalueringen er forløbet over i alt ca. 33 uger: 
 
04.03. 2005: Selvevaluering fra teaterforeningen sendt til evaluatorer.  
03.04. 2005: Intromøde og interview med formand Niels Eckhoff, suppleant i bestyrelsen Torben Just 

 og teaterforeningens sekretær Britt Malmer på teaterforeningens kontor ved Taastrup  
 Teater. 

03.04. 2005: Overværelse af ‘En diplomatisk affære’ med Privat Teatret, spillet på Taastrup Teater.  
11.04. 2005: Individuelt startdokument sendt til forening, kommune og amt af evaluatorer.  
23.06. 2005: Interview med Mette Holm Volsing, fuldmægtig i Københavns Amt.  
28.06. 2005: Interview med Christel Werenskiold, fritid- og kulturchef, Høje-Taastrup Kommune. 
29.06. 2005: Foreløbig evalueringsrapport sendes til teaterforeningen af evaluatorer.  
30.08. 2005: Teaterforeningen giver respons til evaluatorerne.  
22.09. 2005: Endelig evalueringsrapport sendes af evaluatorer til teaterforening, amt og kommune.  
03.10. 2005: Respons fra teaterforeningen til evaluatorer.  
13.10. 2005: Respons fra amtet til evaluatorer. 
20.10. 2005: Den færdige evalueringsrapport udsendes – hvormed evalueringen afsluttes.  
 
 
3. Evalueringens fokuspunkter 
 
Udgangspunktet for evalueringen er teaterforeningens driftsaftale. Evalueringen skal derfor se 
på teaterforeningens målopfyldelse af driftsaftalen.  

 
Samtidig skal blikket rettes mod de områder, teaterforeningen kan videreudvikle sig på. Det 
er således det aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snarere end det 
tilbageskuende. I det fremadrettede perspektiv vil evalueringen bl.a. fokusere på teaterfor-
eningens kunstneriske ‘villen’ med fokus på repertoire og målgrupper, på foreningens res-
sourcemæssige ‘kunnen’ med fokus på bestyrelsesarbejdet samt på teaterforeningens ‘skullen’ 
i forhold til publikum og kulturlivet i Høje-Taastrup.  
 
Evalueringen vil slutte med nogle fremadrettede handlingsanbefalinger til brug for en kom-
mende driftsaftale og i foreningens videre arbejde.  
 
 
4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale 
 
Den nuværende driftsaftale for Høje-Taastrup Teaterforening, aftale om tilskudsvilkår, er ind-
gået mellem teaterforeningens bestyrelse, Københavns Amt og Høje-Taastrup Kommune d. 5. 
maj 2003 og gælder for perioden 1. januar 2003 – 31.december 2005.  
 
I aftalen har Høje-Taastrup Teaterforening sat sig som mål årligt at gennemføre 8-10 forestil-
linger, herunder en familieforestilling. Foreningen har desuden som mål at fastholde et årligt 
antal abonnenter på minimum 225. 

 
Disse mål er akkurat indfriet. Således udbød Høje-Taastrup Teaterforening i 2004/05 ni fore-
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stillinger, inklusive familieforestillingen ‘Fyrtøjet’. I 2003/04 var der ti forestillinger på pro-
grammet, herunder familieforestillingen ‘Gummi Tarzan’. Men i begge sæsoner var teaterfor-
eningen ramt af aflysninger. I 2004/05 måtte Henrik H. Lund og Arne Forchhammer aflyse 
deres forestilling ‘… og hvordan går det ellers?’ Sæsonen før var der aflysning fra Privat Te-
atrets med den udsolgte forestilling ‘Tak, så er det nok for i aften’. Altså blev kun hhv. otte og 
ni forestillinger spillet i de to sæsoner.  

Teaterforeningens antal abonnenter ligger lige på det minimum, der er angivet i driftsafta-
len. Foreningen havde i 2003/04 i alt 226 abonnenter; i 2002/03 var antallet 229.  
  
I driftsaftalen er angivet fire særlige indsatsområder for teaterforeningen. 
 
Det første indsatsområde omhandler en udvidelse af teaterforeningens arrangementsudbud i 
form af f.eks. cabaret eller foredrag, evt. i samarbejde med Taastrup Teater.  

Mens teaterforeningen kun sjældent arrangerer foredrag, synes cabaret at være et fast og 
populært element i teaterforeningens repertoireudbud. I 2004/05 præsenterede foreningen 
bl.a. en John Mogensen-cabaret med Smilets Turné, der også gæster foreningen 2005/06 med 
en cabaret over Gustav Wincklers sange. I 2005/06 er som nævnt en Bodil Steen-cabaret med 
Susanne Breuning på programmet – endda med to opførelser, for den første forestilling blev 
hurtigt udsolgt, også fordi foreningen har flyttet den til en sal med kun 100 pladser (Taastrup 
Amatør Scene).  

Teaterforeningen står selv for disse arrangementer, og samarbejdet med Taastrup Teater 
må da også siges at være begrænset – det omfatter stort set kun deling af fælles kontor og tea-
tersal. Som teaterforeningens bestyrelse ser det, har udtalelser fra lederen af Taastrup Teater 
til bl.a. foreningens formand desuden givet det klare indtryk, at Taastrup Teater ønsker for-
eningen væk fra Selsmosescenen. Relationen mellem de to teaternaboer synes med andre ord 
noget anspændt!  

 
Teaterforeningens andet indsatsområde i driftsaftalen med amtet angår udbud af en forestil-
ling, specielt henvendt til unge.  

Foreningen har ikke deciderede ungdomsforestillinger på repertoiret, men sælger billetter 
til gymnasierne. I sæson 2003/04 solgte foreningen således 86 billetter til Høje Taastrup 
Amtsgymnasium til forestillingen ‘Parasitterne’ af Soya; i sæson 2004/05 har foreningen solgt 
billetter til Nørre Gymnasium til forestillingen ‘Fra regnormenes liv’ af P.O. Enquist. Lignen-
de tiltag påtænkes gennemført overfor begge gymnasier i forbindelse med Ibsen-forestillingen 
‘Lille Eyolf’ i 2005/06.  

 
Det tredje indsatsområde i driftsaftalen vedrører målrettet arbejde med formidling, herunder 
elektronisk formidling, og det er fint indfriet, for teaterforeningens generelle formidling, inkl. 
den elektroniske, er i top med en udbygget hjemmeside – www.ht-teaterforening.dk – hvor 
man kan bestille billetter og orientere sig grundigt om teaterforeningen og dens forestillinger.  

 
Derimod står det mere sløjt til med det sidste indsatsområde om ekstern finansiering fra spon-
sorer. Teaterforeningen har haft en aftale med Lån & Spar Bank, men aftalen er ikke fornyet, 
da banken i følge teaterforeningen mente, at den ikke fik noget udbytte af en sådan aftale. 
Foreningen anser da også indsatsområdet omkring sponsoraftaler for temmelig urealistisk at 
opfylde. 

  
Alt i alt har Høje-Taastrup Teaterforening altså opfyldt målene i driftsaftalen med amtet, men 
med forbehold vedr. indsatsområdet om ekstern finansiering. 

 
Direkte adspurgt har teaterforeningen dog ikke den store fidus til driftsaftalen og dens effekt. 
»Vi ved, at kommunen mener, at vi gør det godt – og som kommunen gerne vil have det,« 
lyder det fra formanden Niels Eckhoff.  
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5. Høje-Taastrup Teaterforenings Ønskekvistprofil 
 
Evalueringen af teaterforeningens profil og kunstneriske, publikumsmæssige og administrati-
ve kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til performativ 
kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grundbegreber er ‘villen’, 
‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er: Hvordan overbeviser teater-
foreningen om sin kunstneriske nødvendighed? 
 
Villen:  
Høje-Taastrup Teaterforenings villen er kort og kontant: man ønsker at give det lokale publi-
kum, hvad de forventer ud fra det til enhver tid givne udbud. Og da erfaringen i teaterforenin-
gen siger, at borgerne i Høje-Taastrup vil underholdes, satser foreningen på ‘folkelige teater-
forestillinger’ med bred publikumsappel, men ifølge bestyrelsen supplerer den også repertoi-
ret med en eller flere ‘smalle’ forestillinger pr. sæson – gerne med kendte skuespillere på rol-
lelisten, der kan sælge billetter.  

For bredt eller smalt: Teaterforeningen ønsker at indkøbe forestillinger, der kan sælge bil-
letter. En god belægningsprocent – eller rettere forventningerne om samme – er derfor hoved-
kriteriet for bestyrelsens valg af forestillinger og også det parameter, som teaterforeningen 
efterfølgende måler sin succes efter, jf. også foreningens hjemmeside. 

Økonomisk rentabilitet kombineret med interesse for teater synes at være det, der driver 
teaterforeningen. For bestyrelsen lægger ikke skjul på, at mens nogle af medlemmerne i besty-
relsen er dybt engageret i teater, er andre mere optaget af økonomien. Teaterforeningens vil-
len er nemlig dobbeltrettet: bestyrelsen vil tilfredsstille publikums ønsker gennem udbuddet af 
forestillinger, men også leve op til politikernes forventninger om en velfungerende teaterfor-
ening med orden i økonomien.  

Denne interessebalance i bestyrelsen synes at fungere perfekt, og bestyrelsesmedlemmerne 
mødes i enighed om den repertoiremæssige linie. 

 
Kunnen: 
Stor erfaring i formidling af teater, solidt lokalkendskab til borgerne i Høje-Taastrup og god 
økonomistyring er noget af det, der karakteriserer Høje-Taastrup Teaterforenings ‘kunnen’. 
Kendetegnende for teaterforeningen er, at den ikke slår større brød op, end den kan bage – og 
dette giver foreningen en høj grad af driftssikkerhed. Også i forhold til at kunne realisere sin 
villen. For teaterforeningen formår tilsyneladende at indfri ønsket om at tilfredsstille både 
publikum og politikerne i Høje-Taastrup. I al fald vidner en publikumsbelægning på ca. 80 % 
om en god lokal tilskueropbakning, ligesom et solidt tilskud fra kommunen på omkring kr. 
300.000 årligt er udtryk for en god lokalpolitisk opbakning til foreningen.  

Internt er teaterforeningens kunnen præget af stor homogenitet og kontinuitet blandt med-
lemmerne i bestyrelsen. En del har været aktive i foreningen, siden den blev reorganiseret til-
bage i midten af 80’erne. Bestyrelsen tæller flere ægtefæller, og man kender tydeligvis hinan-
dens kompetencer, også gennem venskaber på kryds og tværs. Samtidig er foreningens kun-
nen i høj grad resultatet af den viden, erfaring og professionalitet, som teaterforeningens se-
kretær besidder. Ved siden af de teateradministrative kompetencer har hun et bredt kendskab 
til Taastrup-borgerne og til foreningens abonnenter. Og det bruges konstruktivt og dygtigt i 
form af en imødekommende publikumspleje.  

Facilitetsmæssigt er teaterforeningens kunnen glimrende med gode scene- og tilskuerfaci-
liteter. Selv oplever foreningen dog, at de fysiske rammer begrænser dens kunnen, idet teater-
salen deles med andre brugere, herunder Taastrup Teater, der beslaglægger den det meste af 
året.  
 
Skullen:  
Teaterforeningen demonstrerer sin handlekraft ved at nå ud til en bred tilskuerskare i Høje-
Taastrup. Men bestyrelsen sætter også visse grænser for sin ‘skullen’ – f.eks. har foreningen 
ingen ambitioner om at opdyrke et særskilt ungepublikum, ligesom man heller ikke mener at 
have ressourcerne til at gøre en særlig indsats for at få indvandrere i teatret. Desuden tager 
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Taastrup Teater sig af både unge og indvandrermålgrupperne – ikke mindst med teatrets sene-
ste initiativer inden for New Audience Development.  

På den måde eksisterer der en slags lokal arbejdsfordeling, hvor det producerende Taastrup 
Teater står for det grænsebrydende og eksperimenterende teater, mens teaterforeningen satser 
på det brede mainstreamteater. Og det har teaterforeningen det fint med og ønsker ikke at 
ændre ved. 

Teaterforeningens ambitioner er at tilfredsstille sit eksisterende publikum, snarere end at 
nå nye målgrupper. På den ene side altså ikke videre visionært og opsøgende, for satsningerne 
tager Taastrup Teater sig af; på den anden side måske realistisk om foreningens egen formåen 
og dens rolle i det lokale kulturliv.  

Alt i alt er teaterforeningens mål at give abonnenterne det, de forventer, dvs. primært mor-
skabsteater, og inden for de rammer udfylder foreningen sin rolle – uden intentioner om at 
bryde den vante gænge, hverken repertoiremæssigt eller publikumsmæssigt. 
 
 
6. Publikumssituation 
 
Publikumsmålgrupper: 
Publikum i Høje-Taastrup Teaterforening er typisk fra 45 og opefter med flest i 60’erne og 
enkelte i 30’erne. Foreningens kernepublikum er de modne voksne, mens Taastrup Teater har 
godt fat på det unge publikum.  

Som flere andre teaterforeninger udbyder også Høje-Taastrup Teaterforening som nævnt 
også en familieforestilling, henvendt til børn i følgeskab med forældre og bedsteforældre. Be-
styrelsen lægger gerne forestillingen i forbindelse med fastelavn og arrangerer både tøndes-
lagning, bolleservering og kåringer af kattekonger og dronninger – et arrangement, der er et 
hit, både blandt børn og voksne.  

Udover den årlige familieforestilling har foreningen ikke børneteater på programmet. Det 
arrangeres i stedet bl.a. af biblioteket, ligesom også Taastrup Teater producerer forestillinger 
for børn. Når behovet således dækkes af andre, ser teaterforeningen ingen grund til at konkur-
rere.   

‘Publikumssegmenterne’ i Høje-Taastrup synes altså at være velfordelt mellem teaterfor-
eningen og Taastrup Teater – uden de store publikumsmæssige sammenfald. Og for teaterfor-
eningens vedkommende også uden den store udskiftning; af foreningens 225 abonnenter er de 
200 stamabonnenter. 
 
Scenefaciliteter:  
Høje-Taastrup Teaterforening opfører sine forestillinger i Taastrup Teater – eller mere præcist 
i den kommunalt ejede teaterbygning, Selsmosescenen, der også bruges af bl.a. Taastrup Tea-
ter. Scenen har 430 tilskuerpladser. Til enkelte mindre andre arrangementer som f.eks. fore-
drag bruges teatrets bar i kælderetagen, der har plads til ca. 80 tilskuere. I enkelte tilfælde, 
f.eks. til cabaret, bruger teaterforeningen også Taastrup Amatørscenes faciliteter på Fredens-
vej i Taastrup, hvor der tidligere har været biograf.  

Høje-Taastrup Kommune stiller Selsmosescenen gratis til rådighed for teaterforeningen. 
Alt andet, herunder de praktiske opgaver i forbindelse med forestillingerne, skal foreningen 
selv sørge for. Dog sørger Taastrup Teater for opsætning af stole mod en gratis dobbeltsidet 
annonce i foreningens sæsonbrochure. 

Selsmosescenen ligger i tilknytning til Selsmoseskolen og tæt op ad den store bebyggelse 
Taastrupgård. Områdets mange indvandrerfamilier afspejler sig i skolens elevsammensætning, 
hvor hele 95 % er tosprogede. Men altså endnu ikke i teaterforeningens publikumssammen-
sætning!  
 
Repertoire: 
‘Høje-Taastrup Teaterforening satser på folkelige teaterforestillinger med bred publikumsinte-
resse samt en eller flere ‘smalle’ teaterforestillinger pr. sæson,’ skriver foreningen selv.  
 
Denne satsning efterleves i det konkrete repertoiretilbud. I 2004/05, foreningens 40 års jubi-
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læumssæson, var repertoiret endog krudtet op med hele tre musikforestillinger, både Sebasti-
ans musical ‘Klokkeren fra Notre Dame’ samt John Mogensen-cabaret’en ‘Så længe mit hjer-
te slår’ og Fuzzys og Erling Jepsens Wagner-komedie ‘Vild, varm og overvægtig’. H.C. An-
dersens skæbne, sådan som P.O. Enquist skildrer den i ‘Fra Regnormenes Liv’, fungerer så 
som sæsonens ‘smalle’ forestilling, til trods for at evaluatorerne nærmere ville kalde denne 
forestilling for mainstream, da den er mere end 20 år gammel og mest af alt trækker folk til 
huse med sine kendte skuespillere, der spiller kendte kunstnere … 
 
Der er langt til tragedierne i dette repertoire – for slet ikke at tale om socialrealistiske eller 
debatterende stykker. Ny dansk dramatik finder heller ikke afsætning her. Teaterforeningen 
bruger ikke repertoiret som løftestang for en social debat, men anvender tværtimod repertoiret 
til en underholdende og livsbekræftende flugt fra hverdagen. 
 
Netop dette valg værdsættes af foreningens medlemmer – det føler i hvert fald bestyrelsen. 
Foreningen har også konkret spurgt sine medlemmer om repertoiret – om de var interesserede 
i moderne dans, klassisk ballet, opera eller andre aktiviteter. Den seneste spørgeskemaunder-
søgelse om repertoiret gav dog et begrænset indblik i dette, for bestyrelsen modtog kun tre 
besvarelser. Men at dømme fra de mere uformelle tilbagemeldinger fra teaterforeningens 
medlemmer i forbindelse med forestillingerne er det foreningens klare indtryk, at publikum 
ønsker, at bestyrelsen fortsætter i det nuværende spor.  
 
Konkret lægges repertoiret af bestyrelsens repertoireudvalg, der består af fire medlemmer – de 
fire, der drager af sted til det årlige teaterseminar. Og jo, Høje-Taastrup Teaterforenings re-
pertoire er unægtelig fint komplementært til Taastrup Teaters langt mere problemperspektive-
rende repertoire. 

 
Evaluatorerne kan dog undre sig over, at f.eks. musikrepertoiret så ikke varieres med musik-
forestillinger af lidt mere vovet karakter, f.eks. med forestillinger af Odense Internationale 
Teater eller Åben Dans, der prøver at udfordre populære musikudtryk med mere spændstigt 
indhold.  
 
Billetsalg: 
Teaterforeningens abonnements- og løssalg varetages fra foreningens kontor af teatersekretær, 
Britt Malmer, på tlf. 43 71 81 00. Fast kontortid er hver torsdag og fredag mellem kl. 10-14. 
På foreningens hjemmeside kan man som omtalt også tegne abonnement og købe løssalgsbil-
letter, og det benytter flere og flere sig af. Ved sæsonstart i 2002 havde 25 % af abonnenterne 
bestilt billetter ad denne vej, i 2003 var det 30 %, og i 2004 benyttede 40 % af abonnenterne 
sig af denne mulighed. Hertil kommer det løbende salg af løssalgsbilletter via hjemmesiden. 

Foreningens årlige abonnementskontingent er p.t. på kr. 50 pr. bestillingskupon. Billetter-
ne er opdelt i tre prisgrupper, pt. til kr. 130 / 120 / 100 for abonnenter. I løssalg er priserne kr. 
175 / 165 / 145 plus kr. 5, som foreningen opkræver i ekspeditionsgebyr.  

Til enkelte af forestillingerne er der unummerede pladser og enhedspris i salen, p.t. på kr. 
80. Det gælder bl.a. de forestillinger, som teaterforeningen præsenterer på Taastrup Amatør-
scene. Til andre forestillinger er der forhøjede billetpriser, typisk til Privat Teatrets forestillin-
ger. Ikke kun fordi disse forestillinger er dyrere at indkøbe, men også fordi de er sikre sæller-
ter og derfor kan tjene ind til teaterforeningens mindre sikre satsninger.  
 
Billettal: 
I sæson 2003/04 solgte Høje-Taastrup Teaterforening i alt 2.951 billetter. Knap 80 % af billet-
terne blev solgt i abonnement, omkring 12 % var ungdomsbilletter og knap 8 % blev solgt i 
løssalg. Den gennemsnitlige belægning var på 82 %. Fem af sæsonens ni spillede forestillin-
ger var helt udsolgt. 

I 2002/03 solgte foreningen i alt 3.178 billetter. Heraf var knap 85 % solgt i abonnement, 9 
% var ungdomsbilletter, og 6 % blev solgt i løssalg. Sæsonens gennemsnitlige belægnings-
procent var på 75, og fire af de ti forestillinger spillede for fulde huse. 

De sikre trækplastre i begge sæsoner var sædvanen tro Privat Teatrets forestillinger.  
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Markedsføring: 
Høje-Taastrup Teaterforening markedsføring sker primært gennem sæsonbrochuren, der ud-
sendes til nuværende såvel som gamle abonnenter i slutningen af maj måned. To uger senere 
husstandsomdeles brochuren i hele Høje-Taastrup Kommune, og den ligger også fremme på 
rådhuset, bibliotekerne og kommunens kulturcenter.  

Derudover annoncerer teaterforeningen i de lokale aviser, Lokal-Avisen og Taastrup Avis, 
ligesom forestillingerne også annonceres i den elektroniske kulturkalender Kulturnaut. Et for-
søg med særligt kreative annoncer i Lokal-Avisen gav dog ikke nogen særlig respons: Salget 
ligger tydeligvis i abonnementsbrochuren. Udarbejdelsen af brochuren, både tekster og lay-
out, står teatersekretæren Britt Malmer for. 

Hun bestyrer også teaterforeningens hjemmeside, der indeholder alle praktiske oplysninger 
om foreningen og sæsonens forestillinger. Her kan man som nævnt tegne abonnement og be-
stille billetter, man kan orientere sig om teaterforeningens historie, dens vedtægter m.m. Des-
uden får man på hjemmesiden sat ansigter på folkene bag foreningen – rart for publikum, men 
også for udefrakommende evaluatorer. 

Alt i alt fremstår teaterforeningens markedsføring gennem hjemmesiden som yderst pro-
fessionel – og er et eksempel, som andre teaterforeninger i amtet kunne lade sig inspirere af. 

 
 
7. Foreningssituation 
 
Administration:  
Foreningens administration varetages af Britt Malmer, der har været teaterforeningens sekre-
tær siden 1993. Hun er ansat 25 timer om ugen. De 16 timer er reserveret til kontorarbejde – 
dvs. billetbooking, abonnementstegning, udarbejdelse af budget og regnskab mv.; de øvrige 
timer plus en del ekstra går med praktiske opgaver i forbindelse med afvikling af forestillin-
gerne.  

Sammen med formanden og de tre medlemmer i bestyrelsens repertoireudvalg deltager 
foreningens sekretær også på det årlige seminar i Danmarks Teaterforeninger. 

Alle bestyrelsesmedlemmer plus teatersekretæren er så vidt muligt til stede ved forestillin-
gerne – tager imod publikum, står i garderobe, sælger programmer, står i baren mm.  
 
Bestyrelse:  
Høje-Taastrup Teaterforenings bestyrelsesmedlemmer er i 2005: 

• Niels Eckhoff, formand, født medlem af alle udvalg.  
• Jens Christensen, næstformand, medlem af forretningsudvalget.  
• Alis Rasmussen, økonomisekretær, medlem af forretningsudvalget samt PR- & aktivi-

tetsudvalget.  
• Jytte Just, medlem af repertoireudvalget.  
• Inge-Lise Schøn, medlem af repertoireudvalget.  
• Helle Kristoffersen, medlem af PR- & aktivitetsudvalget.  
• Vagn Sørensen, medlem af repertoireudvalget. 
• Birgit Eckhoff, suppleant. 
• Torben Just, suppleant.  

 
Medlemmerne af bestyrelsen har næsten alle sammen kendt hinanden i mere end 20 år. »Vi er 
venner på kryds og tværs,« som Torben Just udtrykker det. Og det er tydeligvis dette venskab, 
og ikke blot teateriveren, som har formået at holde foreningen så stærkt i live. 
 
Økonomi: 
Høje-Taastrup Teaterforenings egne indtægter fra abonnements- og billetsalg var i 2003/04 på 
kr. 291.908. Hertil kom et overskud fra bardriften på kr. 10.460.  

Tilskuddet fra stat og amt beløb sig til kr. 162.075. Fra Høje-Taastrup Kommune modtog 
teaterforeningen kr. 295.150. Og fra Teaterrådets Garantifond fik foreningen et tilskud på kr. 
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12.808. Det samlede offentlige tilskud til foreningen var dermed på kr. 470.033.  
På udgiftssiden beløb forestillingskøbene sig til kr. 365.600. Sceneomkostningerne var på 

kr. 77.245. Administrationsomkostningerne var i alt kr. 286.255; heraf var kr. 159.974 sekre-
tærløn. Desuden brugte foreningen kr. 1.280 til sæsonstart og kr. 5.079 til den lokale kultur-
uge, Taastrup Kul’tour. 

Foreningen kom ud af sæson 2003/04 med et driftsoverskud på kr. 41.163, hvoraf kr. 
15.000 blev henlagt til foreningens fejring af 40 års jubilæet i 2004/05.  

 
 

8. Nutidsposition 
 
Kommunal position:  
Fra teaterforeningens side er holdningen til samarbejdet med Høje-Taastrup Kommune ret 
enkel: »Hvad skal vi besvære hinanden for, hvis der ikke er problemer?« spørger teaterfor-
eningens formand. 

I kommunens forvaltning deler man tilsyneladende betragtningen. »Vi ser ikke teaterfor-
eningen tit; den er i drift, får udbetalt sit tilskud en gang om året og løser sin opgave, som den 
skal,« udtaler Christel Werenskiold, fritids- og kulturchef i Høje-Taastrup Kommune siden 
januar 2005. Hun opfatter teaterforeningens repertoireudbud som et godt supplement til det 
øvrige professionelle teaterudbud i kommunen. »Repertoireprofilen er mere traditionspræget 
end for Taastrup Teater, men det giver en god spændvidde i det samlede udbud«, pointerer 
hun og tilføjer, at Taastrup Teater måske netop på den baggrund i endnu højere grad kan tilla-
de sig at være eksperimenterende. 

Som Christel Werenskiold vurderer det, ville teaterforeningen dog have gavn af en anden 
form for samarbejde med Taastrup Teater. Særligt peger hun på, at der administrativt kunne 
være en gevinst at hente for teaterforeningen, hvis nogle af opgaverne omkring booking og 
billetsalg blev lagt ind under Taastrup Teaters personale. Det ville aflaste teaterforeningens 
sekretær. Også omkring de praktiske opgaver i forbindelse med forestillingerne så hun gerne, 
at Taastrup Teater overtog flere opgaver i stedet for nu, hvor teaterforeningen køber folk ind. 
De forestillinger, som foreningen vil præsentere, kan der naturligvis også samarbejdes om, 
men samtidig opfatter Christel Werenskiold det som helt essentielt, at valgene foretages af 
teaterforeningen selv, for det er drivkraften i foreningen og det, der gør det interessant for be-
styrelsen at engagere sig i det frivillige arbejde.  

Alt i alt er Christel Werenskiold ikke videre bekymret over Høje-Taastrup Teaterforenings 
aktuelle situation. Foreningen er velfungerende og når tilsyneladende også sit publikum – at 
dømme fra billetsalget og det økonomiske overskud. Det, der bekymrer hende mest, er teater-
foreningens situation på længere sigt, for foreningslivet er sårbart og hviler i høj grad på en 
bestemt generation. Hvordan nye og unge kræfter kan engageres i bestyrelsesarbejdet ser hun 
derfor som den største udfordring for foreningslivet, herunder for Høje-Taastrup Teaterfor-
ening.  
 
Amtslig position:  
Københavns Amts teaterforeningsansvarlige, Mette Holm Volsing fra Undervisnings- og Kul-
turforvaltningen, opfatter Høje-Taastrup Teaterforening som en veldrevet og engageret for-
ening. En stor fordel for teaterforeningen er, at den gennem Høje-Taastrup Kommunes tilskud 
har ressourcer til lønnet administration. Dette har teaterforeningen valgt at anvende til ansæt-
telse af en sekretær, der varetager de administrative opgaver yderst professionelt og effektivt. 
Hun har styr på sagerne og er altid effektiv i sin kommunikation med amtet. Samtidig har for-
eningen en ansvarsfuld og engageret formand, der sammen med teatersekretæren også delta-
ger aktivt i TIKA-sammenhæng. Endelig er det Mette Holm Volsings indtryk, at bestyrelsen 
er et godt og sammentømret arbejdsteam, der også prioriterer det sociale fællesskab med hin-
anden – som f.eks. en årlig sommerudflugt for bestyrelsen – hvilket er med til at motivere ar-
bejdet i foreningen. 

Mette Holm Volsing ser Høje-Taastrup Teaterforening som et vigtigt bidrag i det lokale 
kulturbillede. Samtidig stiller hun dog spørgsmålstegn ved, om der er fornyelse nok i teater-
foreningens repertoire, om der er udskiftning nok i foreningens publikum, og om tilbuddet 
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kommer bredt nok ud til borgerne i kommunen – alt sammen væsentligt i forhold til at kunne 
legitimere offentlige kulturtilskud, som hun påpeger.  

I følge Mette Holm Volsing er Høje-Taastrup Teaterforenings profil præget af det trygge, 
sikre og uforpligtende morskabsteater, hvor der lægges vægt på hyggen frem for det tankeper-
spektiverende i teateroplevelsen. På den ene side opfatter hun det som legitimt nok, for på den 
måde supplerer teaterforeningen og Taastrup Teater hinanden og spænder tilsammen vidt. På 
den anden side så hun gerne, at teaterforeningen udfordrede sig selv og sit publikum mere 
gennem nogle repertoiremæssige satsninger – det bliver for let laveste fællesnævner, der præ-
ger teaterforeningens repertoire, som hun udtrykker det. Særligt når teaterforeningen er øko-
nomisk privilegeret gennem sit kommunale tilskud, mener hun, at det er oplagt at stille større 
krav til foreningen om udvikling, fornyelse og bevægelse – både repertoiremæssigt og publi-
kumsmæssigt.  

Grundlæggende opfordrer Mette Holm Volsing derfor til, at Høje-Taastrup Teaterforening 
bevæger sig ud over sin lidt for vante og lette gænge og sætter en diskussion om foreningens 
repertoiremæssige fornyelse på dagsordenen – gerne i dialog med publikum. Samtidig mener 
hun, at det vil være frugtbart, om teaterforeningen indgik konkret samarbejde med Taastrup 
Teater, f.eks. om forestillinger med efterfølgende debat, om arrangementer i kommunens årli-
ge kulturuge, om udendørs teater eller andet. Hun opfordrer derfor til, at de to parter indleder 
en dialog om, hvad de kan bruge hinanden til – uden dermed igen at smelte sammen, blive ens 
eller appellere til de samme målgrupper.  

 
Konkrete fremtidsplaner: 
Høje-Taastrup Teaterforening har givet udtryk for, at den agter at fortsætte sin nuværende 
repertoirelinie – dvs. primært satse på morskabsteater og det bredeste mainstreamteater, men 
foreningen siger også, at den vil indkøbe smalle forestillinger. Teaterforeningen har planer om 
også fremover at samarbejde med gymnasierne omkring salg af billetter til relevante forestil-
linger, men har ingen planer om større målgruppeudvidelser – ej heller i forhold til indvan-
drermålgrupper.   

Foreningen har heller ikke umiddelbart planer om en tættere dialog med Taastrup Teater. 
»Dette er forsøgt flere gange indenfor de seneste ca. 8-12 år med 3 forskellige formænd for 
Høje-Taastrup Teaterforening, uden det har vist noget brugbart resultat,« som bestyrelsen ud-
trykker det til evaluatorerne.  

Samtidig er teaterforeningen skeptisk overfor forslaget fra kommunens fritids- og kultur-
chef om at lægge nogle af foreningens administrative opgaver omkring billetsalg og booking 
ind under Taastrup Teater. »Dette er ikke foreneligt med Mogens Holms udtalelser om, at han 
ønsker Høje-Taastrup Teaterforening ud af Selsmosescenen. Det vil helt bestemt heller ikke 
være økonomisk neutralt, idet Taastrup Teater formodentlig skal have en pæn betaling for 
denne service,« som bestyrelsen udtrykker det i sin respons til evaluatorerne. 
 
Visioner: 
Høje-Taastrup Teaterforening ser sig selv som et vigtigt supplement til det øvrige teaterudbud 
i Høje-Taastrup. Visionerne er at kunne fortsætte denne udvikling og være med til at skabe et 
lokalt kulturliv, hvor teaterudbuddet er synligt og alsidigt.  

Desuden er bestyrelsen optaget af samarbejdet i TIKA. Niels Eckhoff har således været 
fortaler for, at TIKA gik i Urban med fællesannoncer – og dette fælles fremstød vil han fortsat 
arbejdet for at få udviklet. 
 
Udviklingspotentiale: 
Høje-Taastrup Teaterforenings udviklingspotentiale ligger i dens evne til at tiltrække nye med-
lemmer i bestyrelsen. Men potentialet til videreudvikling ligger i høj grad også i foreningens 
evne til at forny det nuværende spor i repertoiret og samtidig være mere opsøgende i forhold 
til nye målgrupper, både unge men også f.eks. indvandrere i lokalområdet. 
  
Selv er teaterforeningen dog noget forbeholdende overfor egne udviklingsmuligheder – både 
hvad angår smalt teater, ungdom og indvandrere. »Efter Høje-Taastrup Teaterforenings opfat-
telse gør Taastrup Teater et godt og stort stykke arbejde på disse punkter,« siger bestyrelsen i 
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sin respons til evaluatorerne og fortsætter: »Efter Høje-Taastrup Teaterforenings bestyrelses 
opfattelse ser vi ikke umiddelbart nogen grund til at udvikle os ind på områder, hvor Taastrup 
Teater dækker behovet så udmærket.« 
 
At Taastrup Teater gør det godt på de omtalte punkter, bør dog efter evaluatorernes opfattelse 
på ingen måde forhindre teaterforeningen i at udvikle sig – hverken repertoiremæssigt eller 
målgruppemæssigt.  

I den sammenhæng synes det fortsat oplagt, at teaterforeningen i sin udvikling fremover 
stadig forsøger en dialog med Taastrup Teater og lader sig inspirere af nogle af de initiativer, 
der igangsættes her – på trods af, men også på grund af de åbenlyse forskelle, der eksisterer 
mellem de to teaternaboer. Om det anspændte forhold så kan afløses af et mere frugtbart sam-
arbejde, afhænger selvsagt af begge parter. 
 
At få opbygget et mere konstruktivt samarbejde med Taastrup Teater er måske i virkeligheden 
den største aktuelle udfordring for Høje-Taastrup Teaterforenings videreudvikling.  
 
 
9. Konklusion: Høje-Taastrup Teaterforening under Ønskekvisten 
Evaluatorerne kan sammenfatte evalueringen i en samlet bekræftelse: Ja, Høje-Taastrup Tea-
terforening har opfyldt målene i driftsaftalen med amtet – dog med forbehold vedr. indsats-
området om ekstern finansiering fra sponsorer, der også synes urealistisk for teaterforeningen 
at opfylde. 
 
Evaluatorerne har således følgende handlingsanbefalinger til brug for en kommende driftsaf-
tale og i teaterforeningens videre arbejde: 

 
1. En kommende driftsaftale bør udarbejdes på basis af den nuværende aftale, men udelade 

mål, der er urealistiske for teaterforeningen at opfylde, f.eks. mål om sponsoraftaler. 
2. En kommende driftsaftale bør sætte fokus på konkrete udviklingsmål for teaterforeningen. 
 
3. Høje-Taastrup Teaterforening opfordres til at udvide repertoiret med flere smalle forestil-

linger. Gerne med andre teaterproducenter – og gerne med f.eks. flere og lidt mere vovede 
musikforestillinger. 

4. Høje-Taastrup Teaterforening opfordres til at udvide sin målgruppe med flere unge og 
også meget gerne med flere indvandrere.  

5. Høje-Taastrup Teaterforening opfordres til fortsat at forsøge en dialog og gerne et konkret 
samarbejde med Taastrup Teater – særligt i forhold til udvikling af repertoiret.  

6. Høje-Taastrup Teaterforening opfordres til løbende at gøre sig anstrengelser for at finde 
nye og yngre medlemmer med overskud til bestyrelsen.  

7. Høje-Taastrup Teaterforening opfordres til at fortsætte sit engagement i TIKA, bl.a. om-
kring arbejdet med fællesannoncering. 

8. Høje-Taastrup Teaterforening opfordres til at fortsætte den yderst professionelle markeds-
føring via nettet. Foreningens hjemmeside er forbilledlig – og et eksempel til efterfølgelse 
for de øvrige teaterforeninger i amtet.   

 
9. Høje-Taastrup Teaterforening opfordres til at videreføre sit engagement i det lokale kul-

turliv, men også til at åbne op for engagementet i forhold til en bredere kreds, både lokalt 
og uden for Høje-Taastrup.  
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______________________________________________________________ 
 

 
Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb! 

 
Århus / København den 20. oktober 2005 

 
 
Karen Hannah      Anne Middelboe Christensen 
Cand.mag. og teaterforsker    Cand.mag. og teateranmelder 
 
Odensegade 26, 4.tv.     Ingemannsvej 20 A, 1. tv. 
8000 Århus C      1964 Frederiksberg C 
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41    tlf.: 20 48 99 24 
muskh@hum.au.dk     amc@information.dk 
 
 
 
 
 
Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale:  
 

1. Generelt startdokument, september 2004 

2. Evaluering af driftsaftale med Københavns Amt, inkl. faktaark (Høje-Taastrup Tea-

terforenings selvevaluering), marts 2005 

3. Individuelt startdokument, april 2005 

4. Høje-Taastrup Teaterforening sæsonbrochure 2004/05, 2003/04 og 2002/03 samt ap-

petitvækker for 2005/06 

5. Vedtægter for Høje-Taastrup Teaterforening, januar 1985 

6. Driftsaftale mellem Københavns Amt, Høje-Taastrup Kommune og Høje-Taastrup 

Teaterforening, maj 2003 

7. Høje-Taastrup Teaterforening, Bestyrelsens beretning, sept. 2002, 2003 og 2004  

8. Høje-Taastrup Teaterforening, regnskab 2003/04 samt 2002/03 

 

 

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos Høje-Taastrup Tea-
terforening, Københavns Amt og Høje-Taastrup Kommune.  
 


